
Program DAN HIRA
Priorytetem DAN jest bezpieczeństwo, czego dowodem jest program HIRA, który szybko zdobywa sobie
popularność zarówno za oceanem i w południowej Afryce.

Od wprowadzenia  programu DAN Identyfikacja  Zagrożeń i  Ocena Ryzyka (ang.  Hazard  Identification  and
Risk Assessment, HIRA) osoby zawodowo zajmujące się nurkowaniem wykazały ogromne zainteresowanie
prewencyjnym podejściem do kwestii bezpieczeństwa nurkowania. Ta inicjatywa, która powstała głównie w
Republice Południowej Afryki, a w pełni wspierana i ceniona przez wszystkich członków International DAN
(w  skład  którego  wchodzi  między  innymi  DAN  Europe),  szybko  rozprzestrzenia  się  w  Stanach
Zjednoczonych  i  w  Europie.  Wynika  to  przede  wszystkim  z  naszego  dedykowanego  zespołu
doświadczonych  ekspertów,  którzy  postawili  sobie  za  cel  uczynienie  misji  DAN,  czyli  zapobiegania
wypadkom i incydentom, kluczowym priorytetem, promując hasło „Bezpieczeństwo przede wszystkim”. Ta
inicjatywa jest realizowana poprzez wszystkie aspekty operacji nurkowych, od zdrowia i bezpieczeństwa
personelu, poprzez łodzie nurkowe, szkolenia, napełnianie butli nurkowych, sprzęt i wiele innych. Oprócz
promocji  i  wspierania  kultury  bezpieczeństwa pośród współpracujących operatorów usług  nurkowych,
naszym celem jest  umożliwienie  operatorom nurkowym zidentyfikowanie zagrożeń,  które mogą stanowić
ryzyko dla zdrowia i/lub bezpieczeństwa zarówno dla nurkujących klientów jak i dla personelu, kontroli i
ograniczenia tego ryzyka i zapewnienia, że ich działania są podejmowane z odpowiednią świadomością.
Program DAN HIRA, efekt pracy Dr Alessandro Marroni (DAN Europe) i Francois Burman’a (dyrektora DAN-
South Africa) opracowany na początku przez Dr Jack’a Meintjes’a i w końcu wprowadzony do realizacji
przez Dr Cecilię  Roberts,  był  na początku sprawdzony na Cyprze przez ocenę dobrze wyposażonego
centrum nurkowego Dive-In w Larnace. 

DAN HIRA został wprowadzony w RPA wraz z oceną Centrum Nurkowego Sodwana Bay Lodge w 2011 roku.
Tu mieliśmy możliwość spędzenia kilku dni omawiając politykę i  procedury oraz obserwując działania
centrum  nurkowego,  doceniając  prewencyjne  działania  na  rzecz  bezpieczeństwa  w  tym  centrum  i
sugerując zmiany tam, gdzie były potrzebne i właściwe. To dało nam doskonałą okazję do dopracowania
podejścia  i  struktury  oceny  i  raportowania,  poprawienia  kompetencji  asesorów  jak  również  dać  im
kompetencje  i  wyedukować  biorących  udział  w  programie  operatorów  nurkowych  w  zakresie
bezpieczeństwa  codziennych  operacji.

Następnym krokiem było wprowadzenie programu DAN HIRA w Cape Peninsula z oceną czterech centrów
nurkowych: Underwater Explorers w Table View, Pisces Dive Centre w Glencairn, Dive Action w Paarden
Eiland i Alpha Dive Centre w Somerset West. To był intensywny tydzień ocen i stanowił doskonałą okazję
dla naszego nowego współpracownika z RPA, Morné Christou, by doskonalił swoje umiejętności i wiedzę, a
także wzmocnienia naszego partnerstwa biznesowego.  Była to również okazja do poznania wyzwań i
problemów, jakie stoją przez każdym centrum nurkowych, a przy tym potwierdzenia naszego wsparcia i
stałej gotowości do pomocy.

W styczniu 2012 roku program DAN HIRA został zaprezentowany partnerom w Stanach Zjednoczonych. Po
wizycie w biurze DAN America w Durham, w Północnej Karolinie, uczestnicy udali się do kamieniołomu Blue
Stone Quarry w Thomasville,  jakieś półtorej  godziny jazdy od biura DAN. Tam rozpoczęli  szkolenie i
praktyki w zakresie umiejętności potrzebnych w audycie HIRA. Następnie odwiedzili Horizon Divers w Key
Largo, Florida Keys, gdzie dokonali pierwszego formalnego audytu w ramach implementacji programu HIRA
w tym regionie. Uczestnicy uznali, że jest to wspaniałe nowe przedsięwzięcie, które wzmacnia misję DAN w
zakresie  zapobiegania  wypadkom  i  incydentom  nurkowym,  jak  również  pozwala  zidentyfikować  i  ocenić
ryzyko w razie wystąpienia takich zdarzeń. Wizyta w DAN Europe była kolejnym etapem powiększania
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geograficznego zasięgu działania programu HIRA. Bardziej  teoretyczna i  formalna część szkolenia odbyła
się w biurze DAN w Roseto we Włoszech. Uczestniczyła w niej grupa bardzo zmotywowanych audytorów,
którzy  będą  promowali  program  zainteresowanym  partnerom  nurkowym.  W  ramach  szkolenia
praktycznego udali się do pobliskiej Pescary (popularnego miejsca wypoczynku na wybrzeżu Adriatyku).
Audyt  prowadzony  w Acquatica  Scuba  przez  nasz  zespół  profesjonalistów zademonstrował  wszystkie
ważne aspekty, które należy wziąć pod uwagę i pokazał jak ten proces odbywa się w praktyce. Następne
dwa dni poświecono na doskonalenie umiejętności nowych audytorów HIRA. Wizyta w centrum nurkowym
Gruppo Nasim w Riva di Traiano, na obrzeżach Rzymu, dała okazję do sprawdzenia w praktyce nabytych
umiejętności,  ponieważ to centrum łączy nurkowania rekreacyjne i  specjalistyczne, a także wszystkie
aspekty nurkowania technicznego. Jednym z elementów podlegającym ocenie przez audytorów była jakość
powietrza mierzona przy pomocy zestawu analizowania powietrza. Narzędzie to jest bardzo łatwe w użyciu
i szybko daje dokładne wyniki, dlatego też w przyszłości będzie częścią standardowego wyposażenia w
programie HIRA.

Jak  na  razie  ostatnim  celem programu  było  dobrze  zorganizowane  nurkowe  centrum szkoleniowe  i
badawcze,  Scuba  Dolphin  w  Rzymie.  Na  początku  ocenie  poddano  samą szkołę  nurkową,  po  czym
audytorzy udali się na nurkowanie łodzią nurkową, która zabrała nurków na Torvaianica. To dało doskonałą
okazję do zobaczenia, jak w praktyce tego centrum wygląda nurkowanie z łodzi nurkowej. Podczas naszej
wizyty  do  tych  wszystkich  różnych  ośrodków,  gdzie  każdy  z  nich  przedstawiał  unikalną  konfigurację  i
oferował inne usługi, mieliśmy okazję przekonać się, że każdy audyt i będący jego podsumowaniem raport
muszą być dostosowane do charakteru każdego z centrów nurkowych. Program DAN HIRA został przyjęty z
otwartymi ramionami we wszystkich obszarach, w których został przedstawiony. Wszyscy zaangażowani w
tę inicjatywę stwierdzili, że jest to bardzo wartościowy krok naprzód nie tylko w zapobieganiu wypadkom i
incydentom  związanym  z  nurkowaniem,  ale  też  nie  związanych  z  nurkowaniem,  poprzez  dawanie
personelowi  centrów i  operatorom nurkowym wiedzy i  umiejętności  do rozpoznawania i  likwidowania
możliwych  zagrożeń  i  ryzyka  jakie  przedstawiają.  A  wszystko  to  ma  na  celu  stworzenia  lepszego,
bezpieczniejszego  środowiska nurkowego.


